MENSAGEM N2 736

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso Ill, alinea "f", da Constituicdo, combinado com o art.
6° da Lei n? 9.961, de 28 de janeiro de 2000, submeto a consideracdo de Vossas Exceléncias o
nome do Senhor MAURICIO NUNES DA SILVA, para exercer, pelo prazo remanescente do
mandato, o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga

decorrente da indicacdo do Senhor Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho para o cargo de
Diretor-Presidente da ANS.

Brasilia, 14 de dezembro de 2020.



EM n 00052/2020 MS

Brasilia, 14 de Dezembro de 2020

Excelentissimo Senhor Presidente da Republica,

Tenho a honra de submeter a sua elevada consideracao a indicacdo do nome do Senhor
MAURICIO NUNES DA SILVA, para ocupar o cargo de Diretor de Normas e Habilitagdo de
Operadoras da Agéncia Nacional de Saide Suplementar, para complementacdo do mandato até 24 de
setembro de 2021, na vaga de Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho, em virtude da indicagdo deste
para Diretor-Presidente da ANS.

Conforme documentacdo apresentada pelo indicado, e considerando os expressos termos
da Lei n° 9.961, de 28 de janeiro de 2000 e da Lei n° 9.986, de 18 de julho de 2000, alterada pela Lei
n° 13.848, de 25 de junho de 2019, considero atendidos os requisitos legais para o preenchimento do
referido cargo, bem como informo que a indicagdo atende os critérios e ndo incorre nas vedacdes
estabelecidos no Decreto n® 9.727, de 15 de mar¢o de 2019, no Decreto n° 9.916, de 18 de julho de
2019 e demais legislagdes aplicdveis ao caso.

Na oportunidade, informo que segue, em anexo, a documentagdo a que se refere o art.
383 do Regimento Interno do Senado Federal, devidamente assinada e rubricada pelo indicado em
todas as folhas, de forma digital e colorida.

Na expectativa de contar com a sua aquiescéncia, tomo a liberdade de sugerir que o nome
do indicado, com fundamento no inciso III, alinea “f’ do art. 52 da Constituicdo Federal, seja
submetido a aprovacdo prévia do Senado Federal

Respeitosamente,



Assinado eletronicamente por: Eduardo Pazuello
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Secretaria-Geral

OFICIO N2 766/2020/SG/PR/SG/PR

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador SERGIO PETECAO

Primeiro Secretario

Senado Federal Bloco 2 — 22 Pavimento
70165-900 Brasilia/DF

Assunto: Indicagao de autoridade.
Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem na qual o Senhor Presidente da Republica submete a
consideracdo dessa o nome do Senhor MAURICIO NUNES DA SILVA, para exercer, pelo prazo remanescente
do mandato, o cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar - ANS, na vaga decorrente da
indicacdo do Senhor Paulo Roberto Vanderlei Rebello Filho para o cargo de Diretor-Presidente da ANS.

Atenciosamente,

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral
da Presidéncia da Republica

0 % Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Ministro de Estado

"| Chefe da Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica substituto, em 14/12/2020, as 17:53, conforme
/ horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de

* 2015.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.007104/2020-97 SEI n2 2282033
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llmo. Sr. Luiz Fernando Botelho de Carvalho.
Subchefia de Assuntos Parlamentares — Supar

Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica
Ref. Documentos para a Sabatina

MAURICIO NUNES DA SILVA, brasileiro, solteiro, bacharel em
Administrag&o, servidor publico federal, regularmente inscrito no CPF/MF n° 012.428.137-05,
residente e domiciliado na Rua Coelho Neto, 52 — Ap. 705, Bloco B — Laranjeiras, Rio de Janeiro
—RJ, vem a presenca de V. Sa. entregar os documentos exigidos na Resolugdo n° 41, de 2013
que alterou o Regimento Interno do Senado Federal para disciplinar a apreciagéo da escolha de
autoridades pelas Comissées.

1. Documentos exigidos no Art. 383, inciso |, alinea “a”
1.1. Documentos pessoais
1.2. Declaragdo do Candidato
1.3. Curriculum Vitae

2. Documentos exigidos no Art. 383, inciso |, alinea “b”

2.1. Declaragéo quanto a existéncia de parentes que exercem ou exerceram atividades,
publicas ou privadas, vinculadas a sua atividade profissional, com a discriminagéo dos
referidos periodos;

2.2. Declaragéo quanto & participagao, em qualquer tempo, como sdcio, proprietario ou
gerente, de empresas ou entidades ndo governamentais, com a discriminagdo dos
referidos periodos;

2.3. Declaragéo de regularidade fiscal, nos &mbitos federal, estadual e municipal:

2.3.1.Certid&o Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da
Unio, Cédigo de controle da certiddo: A948.7C03.7647.FC57, emitida em
14/10/2020, com validade até 12/04/2021;

2.3.2.Certid&o Negativa de Débitos Estaduais n® 2020.1.1637299-6 (Estado do Rio de
Janeiro), emitida em 14/10/2020, com validade até 12/01/2021;

2.3.3.Certidéo Negativa de Débitos Municipais n® 5000511201 (Municipio do Rio de
Janeiro), emitida em 16/10/2020, com validade até 13/02/2021;

2,3.4.Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas n°® 27137291/2020, emitida em

14/10/2020, com validade até 11/04/2021. //‘/
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2.4. Declaragao quanto a existéncia de ag¢des judiciais nas quais figure como autor ou réu,
com indicagéo atualizada da tramitacdo processual;

2.5. Declaragéo quanto a atuagao, nos ultimos 5 (cinco) anos, contados retroativamente ao
ano em que se deu sua indicagéo, em juizos e tribunais, em conselhos de administracao
de empresas estatais ou em cargos de direc@o de agéncias reguladoras;

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAU RIClO N U N ES DA Assinado de forma digital por MAURICIO

NUNES DA SILVA:01242813705
SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:15:41 -03'00"

MAURICIO NUNES DA SILVA
CPF/MF n° 012.428.137-05
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Excelentissimo Senhor Senador Romario, Presidente da Comissdo de Assuntos Sociais do
Senado Federal.

Honro-me em apresentar Argumentacgéo perante essa Respeitavel Comisséo de
Assuntos Sociais (CAS) para avaliagéo de Vossas Exceléncias acerca das minhas qualificagdes
para o exercicio de cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Salde Suplementar (ANS).

Para melhor detalhar meus atributos que demonstram os requisitos necessarios
para assumir um cargo de Diretor da ANS, recorro-me, inicialmente, as préprias competéncias
do Orgao Regulador, assim como, a sua miss&o institucional, conforme disposto nos artigos 1°
e 3° da sua lei de criagéo — Lei 9.961, de 28 de janeiro de 2000.

A ANS ¢ o drgéo de regulagdo, normatizagéo, controle e fiscalizag8o das atividades
que garantam a assisténcia suplementar & saude, tendo por finalidade institucional a promogao
da defesa do interesse publico, regulando as operadoras setoriais, inclusive quanto as suas
relages com prestadores e consumidores, contribuindo para o desenvolvimento das agdes de
salide no Pais.

Durante esses quinze anos, exerci atividades relevantes, enquanto servidor
concursado da ANS, e respondi, na condicdo de ocupante de Cargos de Direcdo e
Assessoramento Superiores (DAS), por dreas estratégicas da Agéncia.

Desde 26/05/2020, por exemplo, respondo como Diretor Substituto da Diretoria de
Fiscalizagdo (DIFIS)!, sendo designado para compor a lista de substituigdo? da Diretoria
Colegiada (DICOL) da Agéncia em razdo do Decreto®, de 16/03/2020, assinado pelo Presidente
da Republica, nos termos do § 1° do art. 10 da Lei n° 9.986, de 18 de julho de 2000, que disp&e
sobre a gestéo de recurscs humanos das Agéncias Reguladoras.

A Diretoria de Fiscalizagdo é responsavel por fiscalizar as atividades das
operadoras e zelar pelo cumprimento das normas do setor. Também tem a competéncia de
instaurar, instruir e decidir, em primeira instancia, processos administrativos, oportunizar e
estimular a resolugéo de conflitos* e coordenar o atendimento aos consumidores por meio de
canais de relacionamento, inclusive pessoaimente nos Nucleos da ANS. Realiza articulagées

! http://www.ans.gov.br/aans/quem-somos/diretoria-colediada

2 Art. 10. Durante o periodo de vacéncia que anteceder a nomeacdo de novo titular do Conselho
Diretor ou da Diretoria Colegiada, exercerd o cargo vago um integrante da lista de substituicgo. (Redacdo
dada pela Lei n® 13.848, de 2019)

§ 10 A lista de substituic8o sera formada por 3 (trés) servidores da agéncia, ocupantes dos cargos
de Superintendente, Gerente-Geral ou equivalente hierdrquico, escolhidos e designados pelo Presidente
da Republica entre os indicados pelo Conselho Diretor ou pela Diretoria Colegiada, observada a ordem de
precedéncia constante do ato de designagéo para o exercicio da substituigdo. (Incluido pela Lein® 13,848,
de 2019)

3 https://www.in.qov. br/web/dou/-/decreto-de-13-de-marco-de-2020-248091067

4 http://www.ans.gov.br/aans/noticias-ans/consumidor/5739-ans-celebra-10-anos-da-nip-ferramenta-
ara-resolucao-de-conflitos-entre-beneficiarios-e-planos-de-saude

-
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com orgdos e entidades de defesa do consumidor por meio do Programa Parceiros da
Cidadania®.

Na condicéo de Diretor Substituto, participei da deliberagéo de importantes medidas
para o setor da salde suplementar, entre as quais, destaco de forma exemplificativa, a
incorporagéo dos testes sorologicos (IgG ou anticorpos totais) para a detecgao da SARS-COV-2
(COVID-19); da prorrogagéo de Acordos de Cooperagdo técnica com o Ministério Publico/BA,
Tribunal de Justica/RS, Ministério Publico/PR, Ministério Publico/SP, Ministério Publico/PE e da
propositura de novos Acordos como, por exemplo, com as Defensorias Publicas dos estados de
Rondénia e do Amazonas; e também da aprovacéo da Consulta Plblica para a participagéo

social acerca da atualizag&o do novo Rol de Procedimentos e Eventos em Saude.

Em setembro/2018%, fui designadc para responder pela Diretoria-Adjunta da
Diretoria de Normas e Habilitagao dos Produtos (DIPRO), cargo que ocupo até a presente data.

Entre as competéncias da DIPRO estdo o planejamento, a coordenagdo, a
organizac&o e o controle das atividades de regulamentagéo, habilitagdo e acompanhamento dos
planos privados de salde; as atividades relacionadas & regulagdo assistencial, incluindo a
revis&o periddica do Rol de Procedimentos, o incentivo a programas de promogao da salde, o
monitoramento do risco assistencial, a instauragdo do regime de diregho técnica, o
monitoramento da garantia de atendimento, a definig&o e o monitoramento das politicas de prego
na salde suplementar, as regras de portabilidade de caréncias e o acompanhamento e controle
das transferéncias de carteira de beneficiarios.

Enquanto Diretor-Adjunto da DIPRO, participei do processo de edigdo de algumas
normas de relevancia para o setor da salde suplementar, entre as quais, exemplifico:

s A Resolucdo Normativa — RN n° 4387, de 03 de dezembro de 2018 — que
dispGe sobre a regulamentagdo da portabilidade de caréncias para
beneficidrios de planos privados de assisténcia a satide;

o Com essa medida, foi ampliada a portabilidade de caréncias. Além
dos planos individuais e coletivos por adesdo, foram incluidos os
planos empresariais. Dessa forma, os beneficidrios de quaisquer
tipos de contratos passaram a ter o direito de mudar de plano
aproveitando as caréncias ja cumpridas, nos termos da RN 438, de
2018.

5 http://www.ans.gov.br/aans/transpa rencia-institucional/acordos-de-cooperaao-tecnica/parceiros-da-
cidadania

& https://www.in.qov.br/web/dou/-/portarias-de-31-de-aqosto-de-2018-39329577

7
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* A Resolugdo Normativa — RN n°® 4395, de 03 de dezembro de 2018 — que
dispbe sobre processo de atualizagdo periédica do Rol de Procedimentos e
Eventos em Satde, no &mbito da Agéncia Nacional de Satide Suplementar;

o A medida definiu as etapas e os fluxos para o processo de
incorporagdo de novas tecnologias em saude. Ampliou a
participagéo social, permitindo que as propostas de atualizagéo do
Rol sejam encaminhadas por toda a sociedade. Um ponto de
destaque do novo normativo &€ que as andlises passaram a
observar estudos de avaliagdo econdmica e de impacto
orgamentario, de acordo com as diretrizes metodolégicas do
Ministério da Saude. Em suma, a nova RN passou a dar maior
transparéncia dos atos institucionais, com visibilidade da

metodologia aplicada e do processo de tomada de decisao.

* A Resolugdo Normativa — RN n°® 441°, de 19 de dezembro de 2018 -
Estabelece critérios para célculo do reajuste méximo das contraprestagées
pecuniarias dos planos privados de assisténcia & saude individuais ou
familiares, médico-hospitalares, com ou sem cobertura odontolégica, que
tenham sido contratados apés 1° de janeiro de 1999 ou adaptados a Lei n°
9.656, de 3 de junho de 1998.

o Entre os pontos de destaque esta a transparéncia e previsibilidade
do modelo, além de uma maior precis@o quanto a variagdo dos
custos assistenciais dos planos individuais. Com essa nova
metodologia, reduz-se também o tempo entre o periodo de célculo
e o periodo de aplicagéo do reajuste.

De agosto/2015'° a junho/2016™ respondi pela Geréncia-Geral de Administragdo e
Finangas (GGAFI), pertencente & estrutura da Diretoria de Gestdo (DIGES).

Entre as principais atribuigées, respondia pelas atividades de orgamento e finangas,
avaliagdo da execugéo de contratos, convénios e demais ajustes e as unidades administrativas;
atividades voltadas & aquisicdo de bens, obras e servicos no ambito da ANS; material e
patrimdnio e servigos gerais; coordenagédo do processo de prestagdo de contas anual da
Agéncia, junto aos ¢rgéos central e setorial do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo

8

http://www.ans.gov.br/component/legislacac/?view=legislacao&task=PDFAtualizado&format=raw&id =M
ZY1Nw==
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http://www.ans.qgov.br/component/leaislacao/?view=ledislacao&task =PDFAtualizado&format=raw&id =M
ZY2Mg==

% https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-30-de-i ulho-de-2015-115120154 &

1 https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-30-de-maio-de-2016-105683078




Federal; e atividades de cobranga e arrecadagéo dos créditos de diversas origens, no ambito da
ANS,

Na Presidéncia da Agéncia, ajudei na implementagdo do Projeto de Gestao de
Riscos, na condigdo de Coordenador de Avaliagdo de Riscos Institucionais'?, que culminou na
edicdo da Resolugdo Administrativa n® 60", de 15 de julho de 2014, que dispde sobre a politica
de gestéo de riscos da Agéncia Nacional de Satide Suplementar - ANS. Fung&o que exerci até
agosto/2015™,

Entre as principais realizagdes estd o apoio na elaboragio e implementagéo da
Politica de Gestéo de Riscos da ANS, em atendimento as orientagdes do Tribunal de Contas da
Uni&o. Enquanto Coordenador, ajudava também na definigdo das regras gerais para a anélise e
aidentificac&o dos riscos institucionais e o seu gerenciamento, auxiliando na fixagéo de diretrizes
e na implementagao de agbes estratégicas.

Entre outros cargos e fungdes exercidos estédo o de Coordenador de Monitoramento
da Contratualizagdo (outubro/2011 a agosto/2012; setembro/2012 a julho/2013); Cargo
Comissionado Técnico - CCT Il (fevereiro/2010 a outubro/2011) e Gerente de Relagdes com
Prestadores de Servicos Substituto’® (setembro/2012 a julho/2013).

Importante destacar, também, que enquanto Diretor-Adjunto de Normas e
Habilitagéo dos Produtos, assim como, na condicdo de Diretor Substituto de Fiscalizago,
participei de varias medidas regulatérias para o enfrentamento da pandemia do novo
Coronavirus (SARS COV-2).

A relagdo completa de medidas pode ser acessada através do seguinte link
http://www.ans.gov.br/aans/noticias-ans/coronavirus-covid-19.

Resumindo, vale citar que, entre as cinco diretorias que compdem a Diretoria
Colegiada da Agéncia®®, atuei diretamente na Diretoria de Gestao (DIGES), na Diretoria de
Desenvolvimento Setorial (DIDES), na Diretoria de Normas e Habilitagao dos Produtos (DIPRO),
na Diretoria de Fiscalizagdo (DIFIS), além de ter atuado, também, na Presidéncia da ANS
(PRESI).

Desse modo, durante meus quinze anos de Agéncia, atuei diretamente no processo

de regulagéo e normatizagéo; controle e fiscalizagéo, em agdes com foco no relacionamento com

12 https«//www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-6-de-marco-de-2014-132709009

13 http://www.ans.aov.br/imaages/stories/A ANS/Transparencia_Institucional/gestao de riscos/cartilha-
aestao-de-riscos.pdf

4 https://www.in.qov.br/web/dou/~/portarias-de-30-de-julho-de-2015-115120154

!5 https://www.in.aov.br/web/dou/-/portarias-de-30-de-marco-de-2010-160214663 ‘-‘/

¢ http://www.planalto.dov.br/ccivil 03/decreto/D3327.htm



consumidores e prestadores de servicos e, especialmente, com foco na garantia da assisténcia
aos beneficiarios, abarcando, assim, as macro competéncias e a finalidade institucional da ANS.

Quanto a formacéo técnica para exercicio do cargo, tenho ampla experiéncia em
gestdo publica, com Mestrado Profissional em Administragéo Publica pela Fundagéo Gettilio
Vargas - FGV/RJ, Especializa¢gdo em Finangas Publicas pela Universidade Candido Mendes e
Graduagdo em Administracgo pela Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro. Além disso,
durante a minha trajetdria profissional na ANS, participei de varios congressos, semindrios e
cursos complementares, conforme constam em meu curriculo, que ajudaram a moldar a minha
formagao para assumir uma posicao de diretor da ANS.

Ressalto a minha reputagéo ilibada, ndo tendo respondido qualquer processo
disciplinar durante esses quinze anos, tanto quanto servidor publico federal, como, na condigéo
de ocupante de Cargo Comissionado, e o meu notério saber para assumir uma das cadeiras do
Colegiado da Agéncia.

Por fim, trago a conviccdo de que a minha trajetéria profissional, em especial,
durante esses quinze anos de ANS, e a minha formagdo académica me habilitam para o
desempenho do cargo de Diretor da Agéncia Nacional de Saude Suplementar.

Diante de todo o exposto, submeto a apreciacédo de Vossas Exceléncias.

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO

NUNES DA SILVA:01242813705

SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:17:37 -03'00'

MAURICIO NUNES DA SILVA

CPF/MF n® 012.428.137-05
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MAURICIO NUNES DA SILVA
Rua Coelho Neto n°® 52 — Ap. 705 B
Laranjeiras, Rio de Janeiro/RJ — CEP 22.231-110

Nascimento: 26/09/1973

Estado Civil: Solteiro

Naturalidade: Rio de Janeiro

Filiagao: Altamiro Nunes da Silva e Wanda Nunes da Silva
Registro Geral: 09120976-7 DETRAN/RJ

CPF: 012.428.137-05

Inscricdo no Conselho Federal de Administragao: 20-57454-1 CRA/RJ

FORMAGAO ACADEMICA

2017 - 2018

Mestrado Profissional em Administragdo Publica.

Fundagéo Getllio Vargas, FGV, Rio de Janeiro, Brasil

Titulo: Peso Administrativo e Aprendizagem Regulatéria, Ano de obtengzo: 2018
Orientadora: Alketa Peci

2008 - 2009

Especializagdo em Finangas Publicas.

Universidade Candido Mendes, UCAM, Rio de Janeiro, Brasil

Titulo: Pregéo Eletronico. Impactos na Administragao Publica federal.
Orientador: Neilton F. Macharete

1999 - 2004
Graduagéo em Administragao.
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ATUAGAO PROFISSIONAL

julho/2015 - Atual

Vinculo: Servidor Publico, Enquadramento funcional: Analista Administrativo (maio/2007 — Atual).
Técnico Administrativo (julho/2005 a maio/2007)

Cargos de Diregéo e Assessoramento Superiores
a. Diretor Substituto da Diretoria de Fiscalizagdo

maio/2020 até a presente data

! http://bibliotecadiaital.fav.br/dspace/bitstream/handle/10438/25847/DISSERTACAO%20F INAL %20-
%20MAURICIO%20NUNE S$%20DA%20SILVA. pdf?sequence=18isAllowed=y C/




Atividades: Fiscalizar as atividades das operadoras e zelar pelo cumprimento das normas do
setor. Instaurar, instruir e decidir, em primeira insténcia, processos administrativos, oportunizar
e estimular a resolugéo de conflitos e coordenar o atendimento aos consumidores por meio de
canais de relacionamento, inclusive pessoalmente nos Nucleos da ANS. Realizar articulages
com orgdos e entidades de defesa do consumidor por meio do Programa Parceiros da Cidadania.

b. Diretor-Adjunto da Diretoria de Normas e Habilitagio dos Produtos
setembro/2018 até a presente data

Atividades: Planejar, coordenar, organizar e controlar das atividades de regulamentagao,
habilitagdo e acompanhamento dos planos privados de salde; atividades relacionadas &
regulagdo assistencial, incluindo a revisdo periédica do Rol de Procedimentos, o incentivo a
programas de promog&o da saude, o monitoramento do risco assistencial, a instauragdo do
regime de diregdo técnica, o monitoramento da garantia de atendimento, a definicdo e o
monitoramento das politicas de prego na salide suplementar, as regras de portabilidade de
caréncias e o acompanhamento e controle das transferéncias de carteira de beneficiarios.

c. Gerente-Geral de Administracéo e Finangas
agosto/2015 a junho/2016

Atividades: responsavel pelas atividades de orcamento e finangas, material e patriménio e
servigos gerais; avaliacdo da execucdo de contratos, convénios e demais ajustes e as unidades
administrativas; atividades voltadas & aquisicdo de bens, obras e servigos no ambito da ANS;
coordenagdo do processo de prestacdo de contas anual da ANS, junto aos drgéos central e
setorial do Sistema de Controle Interno do Poder Executivo Federal; e atividades de cobranca e
arrecadagéo dos créditos de diversas origens, no ambito da ANS.

d. Coordenador de Avaliacdao de Riscos Institucionais
margo/2014 a agosto/2015

Atividades: implementacédo do Projeto de Gestéo de Riscos no &mbito da ANS. Definigao das
regras gerais para a andlise e a identificagéo dos riscos institucionais e o seu gerenciamento,
auxiliando na definicdo de diretrizes e na implementagao de agdes estratégicas.

e. Gerente de Relagdes com Prestadores de Servicos Substituto
setembro/2012 a julho/2013

Atividades: Responsavel pela propositura e acompanhamento de normas que tratam do
relacionamento entre operadoras e prestadores de servicos de salde como, por exemplo,
normas da contratualizagdo, programas de qualificagdo dos prestadores e modelos de
remuneragao.

f. Coordenador de Monitoramento da Contratualizagao
outubro/2011 a agosto/2012; setembro/2012 a jutho/2013

Atividades: Estabelecimento e acompanhamento das caracteristicas gerais dos instrumentos

contratuais utilizados no relacionamento entre as operadoras e os prestadores de servigos de
saude.



g. Cargo Comissionado Técnico (CCT Ill)
fevereiro/2010 a outubro/2011

Atividades: Suporte técnico quanto ao estabelecimento e acompanhamento das caracteristicas
gerais dos instrumentos contratuais utilizados no relacionamento entre as operadoras e os
prestadores de servigos de salde.

Wireless World Service Lida

outubro/2000 — setembro/2003
Vinculo: Celetista

Atividades: Coordenador Técnico

Picolli Service Com. e Prestagdo de Servigos Lida

novembro/1999 — agosto/2000
Vinculo: Celetista

Atividades: Encarregado Técnico

L F Graga Aranha Com. de Artiges Imp. Ltda '

novembro/1997 — julho/1999
Vinculo: Celetista

Atividades: Técnico de dispositivos méveis celulares

Tele Celular Imp. e Com. de Eletroeletrénicos Lida

novembro/1995 — abril/1997

Vinculo: Celetista
Atividades: Assistente Técnico

PARTICIPAGAO EM CONGRESSOS E SEMINARIOS EM GERAL

1° Seminério da ANS de Gestao de Riscas, 2014.
Politica de Gestéo de Riscos da Agéncia Nacional de Salde Suplementar.

17° Congresso Latino-Americano de Servigos de Salde - Sistema de Salde Publico/Privado,
2012.

16° Congresso Latino-Americano de Servigos de Saude, 2011.
VIl Semana de Administragéo Orgamentaria, Financeira e Contratagdes Publicas, 2011.
15° Congresso Latino-Americano de Servigos de Satde, 2010.
5° Congresso Brasileiro de Gestéo em Clinicas Médicas, 2010.

Seminario de Desenvolvimento Setorial - ANS, 2010.

36° World Hospital Congress — International Hospital Federation - IHF, 2009. &\/



Seminario Internacional: ATS e Qualificag8o dos Prestadores para a Qualidade na Assisténcia a
Saude, 2009.

Vi Semana de Administragdo Orgamentaria, Financeira e Contratagdes Publicas, 2009.

FORMAGCAO COMPLEMENTAR

Curso de Analise Ex-Ante de Politicas Publicas (Carga horaria: 40h). Escola Nacional de
Administragéo Publica — ENAP, Brasilia, Brasil, 2020.

Curso de Anélise de Impacto Regulatério no Processo Decisério da ANS. (Carga horaria: 7h).
Agéncia Nacional de Salde Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2018.

Curso de Planejamento e Desdobramento Estratégico Sustentavel na Pratica. (Carga horaria:
14h). Visdo Estratégica e Agdo, VISAQ, Brasil, 2018.

Curso em Programa de Alta Performance em Gest&o. (Carga horaria: 40h). Fundagdo Dom
Cabral, FDC, Nova Lima, Brasil, 2015.

Curso em ISO 31000 - Capacitagéo em Gestao de Riscos e Auditoria Baseada em Riscos. (Carga
horaria: 40h). QSP - Centro da Qualidade, Seguranga e Produtividade para o Brasil e AL, QSP,
Sé&o Paulo, Brasil, 2015.

Curso de Gestao de Riscos no Setor Publico. (Carga horéaria: 32h). Agéncia Nacional de Saude
Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2014.

Curso de Planejamento Estratégico com uso do BSC. (Carga horaria: 32h). Agéncia Nacional de
Saude Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2014.

Curso de Gestéo de Riscos. (Carga horaria: 24h). Instituto dos Auditores Internos do Brasil, 1A
BRASIL, Brasil, 2014,

Curso de Gestdo de Adversidades para Gestores. (Carga horaria: 16h). Acordo - Treinamento e
Desenvoivimento, ACORDO, Brasii, 2014.

Curso em ISO/IEC 31010:2009 Avaliagéo de Riscos. Selecdo de Ferramentas e Técnicas.
(Carga horaria: 32h). QSP - Centro da Qualidade, Seguranga e Produtividade para o Brasil e AL,
QSP, Sao Paulo, Brasil, 2014,

Curso “A Regulagéo de Salde em Ambiente de Mudangas’. (Carga horaria: 4h). Agéncia
Nacional de Saude Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2013.

Curso de Processo Administrativo. (Carga horaria: 32h). Agéncia Nacional de Satde
Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2013.

Curso de Auditoria em Saude. (Carga horaria: 40h). Fundagdo Getulio Vargas, FGV, Rio de
Janeiro, Brasil, 2013.

Curso de Gestéo de Projetos. (Carga horaria: 40h). Agéncia Nacional de Sadde Suplementar,
ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2013.

Curso de Direito da Regulagdo Avangado. (Carga horaria: 16h). Escola Nacional de
Administragao Publica, ENAP, Brasilia, Brasil, 2012.

Curso de Elaboragéo e Gerenciamento de Projetos. (Carga horaria: 40h). Escola Nacional de
Administragdo Publica, ENAP, Brasilia, Brasil, 2012,

Curso de Teécnicas de Negociagdo e Administragido de Conflitos. (Carga horaria; 16h). RM

Treinamento, RM, Brasil, 2012, &_,/



Curso de Direito Econémico. (Carga horaria; 15h). Agéncia Nacional de Salde Suplementar,
ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2011.

Curso “A Politica da Regulagdo e a Regulagdo em Saude’. (Carga horaria: 20h). Agéncia
Nacional de Salde Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2011.

Curso de Técnicas de Apresentagéo e Formagéo de Instrutores de Treinamento. (Carga horaria:
24h). RM Treinamento, RM, Brasil, 2010.

Curso de Regulagdo e Defesa da Concorréncia. (Carga horaria: 20h). Agéncia Nacional de
Salide Suplementar, ANS, Rio de Janeiro, Brasil, 2009.

Curso de Principios da Administragdo Publica. (Carga horéria: 32h). Instituto de Professores
Publicos e Particulares, IPPP, Brasil, 2008.

Curso de SIAFI GERENCIAL. (Carga horaria: 16h). Escola de Administragio Fazendaria - ESAF,
EAFE_FORN, Brasilia, Brasil, 2007.

CERTIFICAGOES

Certificac@o Internacional C31000 — Certified 1SO 31000 Risk Management Professional —
concedida pela Global Institute for Risk Management Standards — G31000.

PUBLICAGOES E ELABORAGAO DE CARTILHAS E MANUAIS

SILVA, Mauricio Nunes da. A¢do Estatal e Avaliacdo do Impacto Regulatério. Revista
Brazilian Journal of Development (ISSN 2525-8761), v.6, n. 11, p. 88482-88485, nov/2020.2

Cartilha de Gestao de Riscos, ANS?

Cartitha Guia Pratico da Contratualizacéo, ANS*

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO

NUNES DA SILVA:01242813705

SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:18:53 -03'00"

MAURICIO NUNES DA SILVA

CPF/MF n° 012.428.137-05 S/ t

/

2 hitps //www.brazilianiournals.com/index. php/BRJD/issue/view/ 109
% hitp://www.ans gov.br/images/stories/A ANS/Transparencia Institucional/gestao_de riscos/cartilha-gestao-de-

riscos.pdf

i

http://www.ans gov.br/images/stories/Materiais para pesquisa/Materiais por assunto/21052013quia_pratico_contratua
lizacao.pdf
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HISTORICO ESCOLAR VWY FGV

Escola Brasileira de Administracio Piblica e de Empresas

Nome: Mawncio Nunes da Silva Matricuta: 17318202
Data de Nascimento: 26/08/1973 Lecal de Naseimentor 7 de Jango Nacionalidede:Brasars
Titulo de Elehtor: Cert. Reservista: RG: 05.990.076 7 SESPIRY EXP: 070220508

Formaglo Anterior: ADMINISTRAGAD, Urwvorsdiade Feders! Rurat do Rio o Jooenraaalld

MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAGAD PUBLICA
Racannecido pela Poraria n° 809 de 14022019, publeada ne D.0.U em 12332519,

Sréchos ConeeRoiots

200 250
200 930
200 9.00
200 950
200 T80
200 930

Prova de Botsfogo, 190, Sala 314 + R de Janewo RJ Brasd - CEPLZRENG00 - Tob (5521) 3790-5757 - Fax. {552Y) 3769.6087 - walgvbf

Pigine 0107




HISTORICO ESCOLAR ey

Noma: Mauricio Nunes da Sitve

Matricula: 175192012

Rio de Janairo,

d# junho da 2019,

Rara Attheida
Elz?gar&ﬁ 2
Fundagio Getullo Vargas - 57

Prawa de Botalogo, 190, Sala 314 « Ria du Janewo RJ Brasll « CEPR2252800 - Tal (5821 2790-5757 « Fax (5521) 3700-6057 - wwatIgubyr

Paginaz 0202
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DECLARAGAO

DECLARO para os devidos fins e feitos do art. 383, inc. |, alinea “b”, item 1, do
Regimento Interno do Senado Federal que tenho como companheira Monique
Antunes Barreira, a qual é servidora publica federal concursada — matricula
SIAPE 1500569, na Agéncia Nacional de Saude Suplementar — ANS desde
julho/2005, até a presente data, no cargo de Técnico Administrativo.

DECLARO ainda para a mesma finalidade que n&do possuo outros parentes
gue exercem ou exerceram atividades, publicas ou privadas, vinculadas a
minha atividade profissional.

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.
MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO

NUNES DA SILVA:01242813705
SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:19:49 -03'00"

MAURICIO NUNES DA SILVA
CPF/MF n° 012.428.137-05 LI
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DECLARAGAO

DECLARO para os devidos fins e feitos do art. 383, inc. |, alinea “b", item 2, do Regimento
Interno do Senado Federal que NUNCA participei como sdcio, proprietario ou gerente de

empresas ou entidades nao governamentais.

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO
NUNES DA SILVA:01242813705
SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:20:35 -03'00'
MAURICIO NUNES DA SILVA
CPF/MF n° 012.428.137-05 \J -
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DECLARAGAO

DECLARO para os devidos fins e feitos do art. 383, inc. |, alinea “b", item 3, do Regimento
Interno do Senado Federal que me encontro regular perante o Fisco nos dmbitos federal,
estadual e municipal, conforme certidées anexas:

1. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A
DiVIDA ATIVA DA UNIAO - Cadigo de controle da certiddo: A948.7C03.7647.FC57,
emitida em 14/10/2020 com validade até 12/04/2021;

2. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS ESTADUAIS n° 2020.1.1637299-6 (Estado do
Rio de Janeiro), emitida em 14/10/2020, com validade até 12/01/2021;

3. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS n°® 5000511201

(Municipio do Rio de Janeiro/RJ), emitida em 16/10/2020, com validade até
13/02/2021,

DECLARO ainda para a mesma finalidade que néo possuc débitos trabalhistas conforme
certiddo anexa:

4. CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS n° 27137291/2020, emitida
em 14/10/2020, com validade até 11/04/2021.

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.
MAURICIO NUNES DA SILVA:01242813705 gese s amsnason o Ao124a813768
MAURICIO NUNES DA SILVA

CPF/MF re 012.428.137-05

L
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MAURICIO NUNES DA SILVA
CPF: 012.428.137-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo se refere a situagéo do sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°®
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http://ivww.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:49:07 do dia 14/10/2020 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 12/04/2021.

Codigo de controle da certiddo: A948.7C03.7647.FC57

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



14/10/2020 SEFAZ-RJ - Pontal da Secretaria de Estado de Fazenda

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO RIO DE JANEIRO

CERTIDAO DE REGULARIDADE FISCAL N° 2020.1.1637289-6
CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS - CND

IDENTIFICAGAQ DO REQUERENTE

CPF / CNPJ : 012.428,137-05 CAD-ICMS : Nao inscrito

NOME / RAZAO SOCIAL : *rewwwsarrmeneions

CERTIFICA-SE para fins de direito e de acordo com as informagdes registradas nos Sistemas Corporativos da Secretaria de Estado de Fazenda que,
até a presente data, NAO CONSTAM DEBITOS perante a Fazenda Estadual para o requerente acima identificado, ressalvado o direito de a Receita
Estadual cobrar e inscrever as dividas de sua responsabilidade, que vierem a ser apuradas.

EMITIDA EM: 14/10/2020 19:45

VALIDA ATE : 12/01/2021

Certiddo emitida com base na Resolugdo SEFAZ n° 109 de 04/08/2017

OBSERVAGOES

1. Esta certidéo deve estar acompanhada da Certidéo da Divida Ativa, emitida pelo érgéc proprio da Procuradoria Geral do Estado, nos termos da
Resolugio Conjunta SEFAZ/PGE n° 33/2004.

2. A aceitagao desta certidéo estd condicionada a verificagéo de sua autenticidade na internet, no enderego: www.fazenda.rj.gov.br.
3. Esta certidéo nao se destina a atestar débitos do imposto sobre transmisséo "causa mortis" e doagdo, de quaisquer bens ou direitos (ITD).

4, Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

m



PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS EM DiVIDA ATIVA

Certifico, tendo em vista as informagges fornecidas pelo Sistema da Divida Ativa, referente ao pedido  121454/2020 |, que no periodo de 1977 até
16/10/2020 NAO CONSTA DEBITO INSCRITO em Divida Ativa para o contribuinte abaixo:

NOME: MAURICIO NUNES DA SILVA
CPF. 012.428.137-05

A certidéo negativa de Divida Ativa e a certiddo negativa de ICMS ou a certiddo para ndo contribuinte do ICMS somente terdo validade quando
apresentadas em conjunto.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na INTERNET, no enderego hitp://www.dividaativa.rj.gov.br.
CODIGO CERTIDAQ: 0ED9.5210.8071.4091

Esta certid&o tem validade até 14/04/2021 , considerando 180 (cento e oitenta) dias apés a data da pesquisa cadastral realizada em 16/10/2020
as 20:49:43.5 , conforme artigo 11 da Resolugéo N. 2690 de 05/10/2009,

Em caso de duvida, recorra a PROCURADORIA:
Procurador - da Divida Ativa

Rua do Carmo, 27 Térreo, Centro

Emitida em 19/10/2020 as 14:09:14.7



PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO

Procuradoria Geral do Municipio 17&6' - =
Procuradoria da Divida Ativa {L4RID|

www 1746 rio gov.br

Consulta de Requerimento de Certiddao

Informagoes da certiddo

N© protocolo: 5000511201
Situagdo Fiscal: Negativa

Cédigo de controle:

Andamento: Gerada

Data da solicitagdo: 15/10/2020
Previsdo entrega: 26/10/2020
Data da emisso: 16/10/2020
Data de validade: 13/02/2021

Observag¢Bes complementares:

Informagdes do contribuinte

Nome: MAURICIO NUNES DA SILVA
Tipo Pessoa: Fisica
CPF/CNPI: 012.428.137-05

Informacgdes do requerente

Nome: MAURICIO NUNES DA SILVA
Tipo Pessoa: Fisica
CPF/CNPJ: 012.428,137-05

Informagdes ao contribuinte:
Guarde bem o N° do Protocolo, pois € com ele que vocé fard consultas do andamento de requerimento,
assim como imprimir a certiddo quando ela estiver pronta,

O prazo para disponibilizacdo da Certiddo de Situagdo Fiscal serd de 8 (olto) dias Gteis a contar do dia
seguinte ao da solicitagdo. C andamento do pedido poderd ser acompanhado pela Internet.

As certidfes de tipo Positiva e Positiva com Efeito Negativa deverdo ser retiradas pessoalmente ro
posto de atendimento da Procuradoria Geral do Municipio, localizada na rua 7de Setembro, Centro, Rio de
Janeiro - R3, no horério entre $:00 hs as 16:00 hs

b d

Procuradoria Geral do Municipio - Travessa do Quvidor N© 4, Centro - Rio de Janeiro - R} - CEP:
2N0ANNAN
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MAURICIO NUNES DA SILVA

CPF: 012.428.137-05

Certidido n°®: 27137291/2020

Expedigdo: 14/10/2020, &s 20:00:06

Validade: 11/04/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que MAURICIO NUNES DA SILVA, inscrito(a) no CPF sob o n°
012.428.137-05, NAO coNsTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagio das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicgio.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certiddo condiciona-se a4 verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidado emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identifica¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Plblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliag8o Prévia.

Dividas e sugestdes: cndtotst.jus.br



DECLARAGAO

DECLARO para os devidos fins e feitos do art. 383, inc. |, alinea “b", item 4, do Regimento Interno do
Senado Federal que NAO POSSUO processos em tramite na Justica Federal ou Estadual, seja na
condi¢do de autor ou réu.

DECLARO para a mesma finalidade que fui autor dos processos listados abaixo (TJRJ - Juizados
Especiais), 0s quais ja se encontram arquivados:

0254256-47.2013.8.19.0001

Réu: ETNA COMERCIO DE MOVEIS E ARTIGOS PARA DECORACAQO SA
Fase: Arquivamento

Comarca: Comarca da Capital

Serventia: Cartdrio do 4° Juizado Especial Civel

0090672-27.2015.8.19.0001

Réu: SONY ERICSSON MOBILE COMMUNICATIONS DO BRASIL LTDA
Fase: Arquivamento

Comarca: Comarca da Capital

Serventia: Cartério do 4° Juizado Especial Cive!

0103881-92.2017.8.19.0001

Réu: UNICOBA INDUSTRIA E COMERCIO
Fase: Arquivamento

Comarca: Comarca da Capital

Serventia: Cartério do 27° Juizado Especial Civel

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO
NUNES DA SILVA:01242813705
SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:22:34 -03'00"

MAURICIO NUNES DA SILVA
CPF/MF n° 012.428.137-05

/V-C-w S
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DECLARAGAO

DECLAROQ para os devidos fins e feitos do art. 383, inc. |, alinea “b", item 5, do Regimento Interno do
Senado Federal que nos Ultimos 5 (cinco) anos, nunca tive atuagéo como funcionario, colaborador ou
terceirizado em qualquer tribunal ou juizo, em conselhos de administraggo de empresas estatais.

DECLARO para a mesma finalidade que fui convocado para atuar na condi¢&o de Diretor substituto

da Agéncia Nacional de Saude Suplementar (ANS) da lista de substituicdo aprovada pelo Decreto de
13 de margo de 2020:

e Convocado em 25/05/2020, Portaria ANS n° 197, para exercer o encargo de Substituto de
Diretor, na vaga decorrente da vacéncia do cargo da Senhora Simone Sanches Freire.

e Convocado em 11/09/2020, Portaria ANS n° 322, para ser o 2° substituto da lista de
substituicdo aprovada pelo Decreto de 13 de margo de 2020, para exercer o encargo de

Substituto de Diretor, na vaga decorrente da vacaéncia do Senhor Leandro Fonseca da Silva

DECLARO também que fui designado como Diretor-Adjunto da Diretoria de Normas e Habilitagao dos
Produtos/ANS em 03/09/2018, conforme Portaria N° 9.923, de 31 de agosto de 2018.

De Rio de Janeiro/RJ para Brasilia/DF, 11 de dezembro de 2020.

MAURICIO NUNES DA Assinado de forma digital por MAURICIO NUNES DA
SILVA:01242813705
SILVA:01242813705 Dados: 2020.12.11 13:23:53 -03'00"

MAURICIO NUNES DA SILVA

CPF/MF n° 012,428.137-05

Pagina 1 de 1
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